

# Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, wtorek 3 grudnia 1946 r.

PNr 332 (636)

## Niemcy grożą rewolucją nacjonalistyczną Szantaż polityczny Schumachera — Francja zaniepokojona

London (PAP). Jak już donosiliśmy wczoraj, konferencja prasowa dra Schumachera odbyła się w kwatery głównej Labour Party w gmachu związków zawodowych. Konferencja ta stała się sensacją dnia. Przybyło na nią ponad 200 dziennikarzy angielskich i zagranicznych. Sekretarz generalny brytyjskiej Partii Pracy Morgan Phillips czynił w czasie konferencji honory gospodarza. Na wielu dziennikarzy widok Niemców, podejmowanych uroczyskach przez brytyjską partię rządzącą, zrobił jak najgorsze wrażenie.

Kurt Schumacher był głównym ośrodkiem zainteresowania. Początkowo mówił o niepewnym głosie i był zdenerwowany, ale później nabral pewności i w miarę mówienia podniósł głos niemal do krzyku, grożąc m. in.

możliwością rewolucji nacjonalistycznej w Niemczech.

Całe oświadczenie Schumachera, utrzymane w tonie wybitnie agresywnym, miało wszystkie ce-

chy szantażu politycznego. Schumacher nie wahał się przed użyczeniem wyraźnych pogroźek pod adresem zwycięzców, powracając uparcie do możliwości rewolucji nacjonalistycznej. Schumacher niejednokrotnie dawał odpowiedzi wykrętne, ale na pytanie, czy uważa oddzielenie Austrii od Niemiec za definitywne, odpowiedział, że nie może twierdzić tego na pewno. „Obecnie nikt ani w Niemczech, ani w Austrii o tym nie myśli” — powiedział Schumacher.

Odpowiadając na pytanie w sprawie zachod-

nych granic Polski, Schumacher w sposób zdecydowany

powołał się na stuttgartarką mowę min. Byrnasa.

Na temat odszkodowań wojennych Schumacher powiedział, że Niemcy uznają konieczność ich zapłacenia, ale w obecnej sytuacji nie widzą absolutnej możliwości uczynienia tego.

Dowodem złego wrażenia, jakie wywarła konferencja prasowa Schumachera, jest sprawozdanie Roberta Whitmana w „News Chronicle”, który normalnie jest nastawiony raczej przeciwnie. Whitman w swym sprawozdaniu z konferencji pisze m. in.: „Niemcy wchodzą do prelezionej sali posiedzeń w gmachu związków zawodowych, czuli się z początku trochę niepewnie. Od chwili zaprzestania działań wojennych pomiędzy Wielką Brytanią a Niemcami, upłynęło zaledwie rok, sześć miesięcy i trzy tygodnie. Schumacher i czterej towarzyszący mu Niemcy byli pierwszymi Niemcami, którzy wkroczyli do gmachu brytyjskich związków zawodowych w charakterze oficjalnym. Byli oni pierwszymi Niemcami, którzy odbyli tu konferencję prasową. Gdy Schumacher wypowiedział pierwsze słowa po niemiecku, zabrzmiało to jak dysonans doświadczenia przykry...”

## Niepokojący objaw polityki brytyjskiej wobec Niemiec

Warszawa (obsł. wł.). Paryskie kółka polityczne bacznie śledzą londyńską wizytę przywódcy niemieckiej partii socjaldemokratycznej, dra Schumachera, traktując ją jako niepokojący objaw polityki brytyjskiej wobec Niemiec.

Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych w złożonym w tej sprawie oświadczeniu stwierdził, że podróż dra Schumachera do Londynu podzielała na francuską opinię publiczną, jak zmienny tusz.

W Paryżu podkreśla się, że brytyjskie kółka rządowe rozpoczęły niebezpieczną grę, stawiając na kartę socjaldemokratów. Polityka ta oparta na fałszywym założeniu, doprowadzić może jedynie do wzmocnienia nacjonalizmu niemieckiego. Jeden z dzienników francuskich określa wizytę niemieckiego socjaldemokratów w Londynie jako niebezpieczny flirt z Schumacherem.

Berlin (APD). Sreńowa komisja doradczą, najwyższa instytucja niemiecka na terenie brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, zwróciła się do władz brytyjskich z prośbą o poważne ograniczenia eksportów węgla celem umożliwienia uruchomienia podstawowych gałęzi przemysłu, znajdującego się na terenie brytyjskiej strefy okupacyjnej.

W wydanym na ten temat oświadczeniu stwierdza się, iż władze brytyjskie obiecały troskliwie rozważyć tę prośbę. Niemiecka komisja doradczą domaga się również: 1. zawieszenia demontażu i zamykania niemieckich fabryk, 2. poprawy sytuacji aprowizacyjnej drogą importu tuczszców.

3. zwolnienia niemieckich jeńców wojennych, przebywających dotąd poza granicami Niemiec, 4. umożliwienia zaciągania kredytów zagranicz-

nych dla ożywienia życia gospodarczego w Niemczech, 5. kwestii rozwiązania wewnętrznego zaopatrzenia w opał.

## Denazyfikacja Wirttembergii?

London (APD). Rozgłoszona hamburska donosi, iż zgodnie z oświadczeniem ministra dla spraw denazyfikacji Wirttembergii, Gottloba Kamma, skutkiem zarządzeń o czystości na terenie amerykańskiej strefy okupacyjnej, wielu byłych

hitlerowców zbiegło do innych stref okupacyjnych. Kamm dodał, iż w samej Wirttembergii i Badenii zwolniono z pracy 97 procent personelu, zatrudnionego w leśnictwie ze względu na przynależność do NSDAP.

## Wiceprezydent KRN prof. Grabski o Daninie Narodowej

Warszawa (PAP). Przedstawiciel PAP uził w wywiad od przewodniczącego Głównej Komisji Obywatelskiej Daniny Narodowej, wiceprezydenta Krajowej Rady Narodowej, profesora Grabskiego, na temat znaczenia zagospodarowania Ziemi Odzyskanych.

„Sprawa zagospodarowania Ziemi Odzyskanych jest dziś w Polsce jednym z najważniejszych, jeśli nie najważniejszych zagadnieniem — powiedział prof. Grabski. I to z paru względów.

Pierwszy z nich natury polityczno-gospodarczej sprowadza się do konieczności uzupełnienia argumentów historycznych i politycznych, uzasadniających przyznanie nam w Poczdamie prawo do Ziemi Odzyskanych, argumentami gospodarczymi.

To jest pierwszy wzgląd, wzgląd polityczno-gospodarczy, dla którego Prezydium KRN i Rząd tak wielką wagę przypisuje sprawie zagospodarowania Ziemi Odzyskanych i dla którego wyzwa społeczeństwo do udziału w Daninie Narodowej.

Jest jednak motyw drugi, płynący z narodowego naszego instynktu samozachowawczego. Największe bohaterstwo żołnierza polskiego ochroni nas przed zaborczością niemiecką, jeśli nie dorównamy swą wytwórczością państwu zachodnim. Należy więc zagospodarować

Ziemię Odzyskaną, to najpewniejsza gwarancja bezpieczeństwa naszych granic, na dawnej linii Krzywoustego, na Nisie Łużyckiej, Odrze i Bałtyku. Nie można opierać bezpieczeństwa państwa na fundamencie niedorozwoju gospodarczego.

Nowe granice Polski stwarza możliwości przekształcenia naszego państwa z rolniczego w zamoczone państwo przemysłowo-morskie.

Tej jedynej szansy Naród Polski nie zmarnuje.”

## Danina Narodowa na Ziemiach Odzyskanych

Warszawa (PAP). W związku z dekretem z dnia 13 listopada br. o Daninie Narodowej, Ministerstwo Ziemi Odzyskanych zarządziło aby podlegające mu zarządy miejskie i gminne sporządziły najpóźniej do dnia 5 grudnia wykazy podlegających Daninie Narodowej, podatku gruntowego i podatku od nieruchomości, a także obliczyły wysokość przypadających na nich kwot Daniny, według zasadniczych stawek, uchwalonych dekretem.

W osobnych wykazach zarządy miejskie i

gminne podają wszystkie osoby, czerpiące zyski z nieokreślonych źródeł dochodu.

Na podstawie tych wykazów, Komisje Obywatelskie Daniny Narodowej dokonają do dnia 10 grudnia wymiaru Daniny, poczem zarządy miejskie i gminne sporządzą i doręczą zawiadomienie o jej wymiarze do dnia 20 grudnia.

Po dniu 15 stycznia 1947 roku, jako ostatecznym terminie płatności Daniny, należności z tytułu Daniny staje się zaległością i podlega egzekucji administracyjnej.

## Zadania Komitetu Wyborczego Bloku Demokratycznego

Warszawa (PAP). Sekretarz generalny Komitetu Wyborczego Bloku Demokratycznego poseł Marek Arczyński poinformował przedstawicieli PAP o strukturze i zadaniach Komitetu. Prezesem Komitetu jest poseł Borejsza (PPR), wiceprezesa mi poseł Rapaacki (PPS) i poseł Drew-

nowski (SL), sekretarzem generalnym poseł Arczyński (SD), skarbnikiem poseł Eisner (PPS). Komitet Wyborczy składa się z 5 sekcji, organizacyjnej, technicznej i finansowej, propagandy plastycznej i druku, propagandy ustnej.

Komitet Wyborczy Bloku Demokratycznego ma na celu synchronizację wystąpień zewnętrznych partyj, będących w bloku w odniesieniu do zadań wspólnych dla tych partyj. Nie wyklucza to oczywiście indywidualnych wystąpień poszczególnych partyj tam, gdzie chodzi o sprawy specjalne dia ideologii, czy programu danego stronnictwa.

## Kongres techników polskich w Katowicach

Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczął się w Katowicach kongres techników polskich pod protektorem Prezydenta KRN ob. Bieruta z udziałem ministra przemysłu Hilarego Mincea oraz prezesa Centralnego Urzędu Planowania, Bobrowskiego.

W kongresie bierze udział 3000 przedstawicieli organizacji technicznych, zrzeszonych w naczelnej organizacji techników.

W sobotę przybyła do Katowic delegacja francuska. Przybyła także delegacja czeska, złożona z 11 inżynierów oraz późnym wieczorem przybyła również 5-osobowa delegacja węgierska i delegacja techników brytyjskich. Kongres techników polskich w Katowicach prowadzi analizę planu odbudowy warsztatów oraz planu scalenia ziem dawnych i odzyskanych.

## Kongres Stronnictwa Pracy

Warszawa (PAP). W dniu 1 grudnia rozpoczęły się w Warszawie obrady Kongresu Stronnictwa Pracy, pierwszego od 9 lat. Po uroczystym nabożeństwie odprawionym w kościele protekstańskim na intencję pomysłnych obrad, delegaci Stronnictwa zebrałi się w sali kina „Roma”. Na inaugurację obrad przybył: Marszałek Zymierski, jako przedstawiciel Prezydium KRN, premier Osóbka-Morawski oraz przedstawiciele partyj politycznych, organizacyj młodzieżowych, kupieckich i rzemieślniczych. Obradom przysłuchiwał się również poseł republiki czeskosłowackiej ob. Hejret. Nad trybuną przebiegała wisi wielki portret gen. Sikorskiego, z balkonów zwisają stare sztandary Stronnictwa.

Obrady zajął prezes Rady Naczelnej Str. Pracy dr Michejda, prosząc na wstępie o ustrzenie chwilą ciszy pamięci tych działaczy Stronnictwa, którzy odeszli na zawsze, m. in. gen. Sikorskiego, Korfańtego, Felczaka i setek innych.

Prezes Michejda dokonał następnie wnikliwej analizy historycznej okresu przełomowego, w jakim obecnie się znajdujemy, i stwierdził, że w kulturze i cywilizacji musi być zachowana równowaga między wartościami materialnymi i duchowymi. Społeczeństwo polskie tworzy nowe kultury, nowe formy współpracy z człowiekiem, tworzy zręby demokracji gospodarczej i społecznej. Fundamentem jej rozwoju jest polityka Rządu Jedności Narodowej, gwarantująca pokój i niepodległość.

Prezes Michejda daje przekrój historii Stronnictwa Pracy, poczynając od polskiego ruchu za wodowego na terenach byłego zaboru pruskiego poprzez Narodowe Stronnictwo Robotnicze, przecistawiając je szowinistycznym tendencjom narodowej demokracji do powstałego w roku 1919 NPR. Demokratycznym zasadom NPR pozostał wierny — twierdzi mówca, także w okresie międzywojennym, przeciwstawiając je ustawa dawaństwu antydemokratycznemu i paktowi o nie-agresji z Hitlerem, podnosząc konieczność porozumienia się z Czechosłowacją. W czasie okupacji Stronnictwo Pracy poniosło ciężkie ofiary w walce z okupantem. Polityka rządu londyńskiego, w którym Stronnictwo reprezentował ob. Karol Popiel, wywołała w kraju liczne protesty i doprowadziła do rozłam i wyodrębnienia się grupy „Zrywu narodowego” z bojowymi organizacjami

„Kadry Polskie Niepodległej” i „Polski Związek Wolności”.

Mówca przypomina dalej, że po powrocie obywatela Popiela do kraju doszło do porozumienia w Jönku Stronnictwa, które rozpoczęło legalną działalność polityczną, wchodząc w skład KRN. Klub poselski Stronnictwa Pracy zajął w polityce pozytywne stanowisko w sprawie polityki zagranicznej Rządu i przeprowadzonych reform społecznych i gospodarczych, stojąc na płaszczyźnie manifestu lipcowego.

Z kolei premier Osóbka-Morawski ogłosił przemówienie powitalne. W imieniu prezydenta Bolesława Bieruta i Wojska Polskiego przemawiał marszałek Zymierski, któremu sala obrad zgotowała żywiotele owacje. W dalszej części obrad przemawiali przedstawiciele partyj politycznych.

## Syn prez. Roosevelta o granicach Polski i o sprawie niemieckiej

Moskwa (PAP). Syn prezydenta Roosevelta, Elliot Roosevelt, po odbyciu kilkudniowej podróży po miastach ZSRR, wrócił do Moskwy.

W odpowiedzi na pytanie o swe wrażenia z

## Kłopoty indyjskie Wielkiej Brytanii

London (obsł. wł.). Wszystko już jest przygotowane do rozmów, jakie rozpoczyna się w przyszłym tygodniu pomiędzy rządem brytyjskim a przywódcami wielkiego odłamu ludności Indii — Hinduśów i Muzułmanów.

W niedzielę rano wyjechał z Indii samolotem do Londynu wicekról Indii, lord Wavell i przedstawiciele partii politycznych w Indiach.

Specjalny korespondent nadesłał z Indii do radia brytyjskiego następującą depeszę: Tem obecnego kryzysu jest odmowa Ligi Muzułmańskiej wzięcia udziału w Zgromadzeniu Konstytucyjnym, które opracować ma konstytucję dla przyszłego ustroju Indii.

w niedawno odbytej podróży po Niemczech, p. Elliot Roosevelt oświadczył:

„Należę do tej grupy demokratycznych Amerykanów, którzy podkreślają przede wszystkim konieczność dynazyfikacji Niemiec. W pierwszym rządzie muszą być wykorzenione wszystkie pozostałości hitlerizmu w Niemczech, by zapobiec możliwości powtórzenia się tego, czego byliśmy świadkami w niedawnej przeszłości. Rozumieniem doskonale, jak ważne jest z punktu widzenia Polski, by denazyfikacja Niemiec została przeprowadzona w całej pełni.

Jestem głęboko przekonany, że każdy, na prawdę demokratyczny Amerykanin, popiera plan, który daje narodowi polskiemu gwarancje przeciwko wszelkiej obawie o całość granic Polski. Jest bowiem rzeczą nader ważną, by naród polski otrzymał możność odbudowy swego życia gospodarczego i kulturalnego w spokoju, bez żadnego niebezpieczeństwa ewentualnej presji lub ingerencji w sprawy wewnętrzne Polski z zewnątrz.”

P. Elliot Roosevelt z małżonką wybierają się na krótki pobyt do Polski.

# Radiostacja Warszawa II znowu mówi

Warszawa (obsł. wł.). Radiofonla polska przeżyła wczoraj jeden z swych wielkich dni. Uruchomiona została 12. z rzędu — dzwignięta z gruzów i ruin powojennych — radiostacja Warszawa II nazwana dla uczczenia pamięci bohatera prezydenta walczącej Warszawy — imieniem Stefana Starzyńskiego.

Uroczystość otwarcia radiostacji rozpoczęła się o godz. 10-tej rano. Przybyli na nią: premier Rządu Jedności Narodowej ol. Osóbka-Morawski, minister informacji i propagandy Władysław Wierski, Poczta i Telegrafów Putek, prezydent Warszawy Toliński, wiceprezydent Fiałkowski. Poza tym przybyli licznie zaproszeni goście, przedstawiciele prasy i pracownicy Polskiego Radia.

Naczelny dyrektor Polskiego Radia, Billig, złożył słowa i Radio meldunek z dotychczasowych osiągnięć Polskiej radiofonii i zamierzeń na przyszłość. „Uruchomienie Warszawy II — powiedział dyrektor Billig — kończy pierwszy etap pracy Polskiego Radia, etap rekonstrukcji. Dawny stan posiadania Polskiego Radia został odbudowany. Teraz kolej na rzeczy nowe. Ambicją naszą jest zajęcia przodujące miejsca w radiofonii europejskiej zarówno pod względem wartości programu jak i wyposażenia technicznego. Przede wszystkim Polska Radio dążyć będzie do budowania w Warszawie najnowocześniejszej radiofonii o mocy 200 kilowatów. Warszawa II została odbudowana na wzór przedwojenny z za-

stosowaniem najnowocześniejszych zdobyczy techniki.”

Po dyrektorze Billigu przed mikrofonem Warszawy II stanął premier Osóbka-Morawski, który oświadczył: „Stoję dziś przed mikrofonem odbudowanej przez Polskie Radio 12-iej etacji nadawczej Polskiej Warszawy II nazwanej imieniem Stefana Starzyńskiego, bo stąd właśnie odzywał się jego głos w pamiętnym roku 1939, kiedy zwyciężyliśmy nad niemieckim rozpaczą i nacjonalizmem. Prezydent Starzyński do ostatniej chwili zagroził społeczeństwu do walki i budził ducha oporu, wierząc niezachwianie w ostateczny triumf zwycięstwa nad wrogiem, i zarażał swą wiarą ogół obywateli. Zyciem przyjeżdżał na swoją bohaterkę i nieugiętość. Zamordowany został w niemieckiej niewoli. Ale doczekał się, choć niestety po śmierci, wspaniałego urzeczywistnienia idei, dla której poświęcił siebie.

Dziś w odrodzonej ludowej i demokratycznej Polsce otwarto radiostację jego imienia by uczcić pamięć, upamiętnić w historii zastaw Stefana Starzyńskiego i pobudzić do dalszej wytrwałej owojnej pracy Polskie Radio, dla dobra narodu i państwa.

## Czwarta sesja Rady Naukowej dla Ziemi Odzyskanych

W dniach od 18 do 21 grudnia br. włącznie obradować będzie w Krakowie IV sesja Rady Naukowej dla zagadnień Ziemi Odzyskanych. Tematem czwartym obrad, jak należało oczekiwać, będą zagadnienia gospodarcze. Już w dniu otwarcia obrad, 18 bm., inż. Eugeniusz Kwiatkowski omówi „wpływ morza na zmiany struktury gospodarczej ziem polskich”. Wiceminister plk Eugeniusz Szyr będzie mówił o „odbudowie przemysłu na Ziemiach Odzyskanych”, dyr. Wacław Jastrzębski przedstawi „strukturę gospodarczą Europy środkowej w obecnym układzie granic Polski”. Dr Hubert Sukienicki będzie mówił o elementach zagospodarowania Ziemi Odzyskanych. Wśród innych zagadnień na sesji plenarnej znajdzie się referat k. infułata dra Edmunda Nowickiego z Gorzowa pt. „Zagadnienia organizacyjne Kościoła katolickiego na Ziemiach Odzyskanych”.

Równocześnie obradować będą trzy sekcje: osadnictwa rolniczego, osadnictwa nierolniczego i sekcja socjologiczna.

Na sesji IV Poznani jest dość licznie reprezentowany. W obradach wezmą udział z Poznania: prof. dr August Zierhofer (Odra w polskim organizmie państwowym), prof. dr Jan Rutkowski (Rola nauki w procesie zespolenia duchowego Ziemi Odzyskanych), prof. dr Edward Schechtel (Zagadnienia łowiectwa na Ziemiach Odzyskanych) i red. Henryk Barański (Obce doświadczenia w dziedzinie masowych przesiedleń ludności). Ogółem na IV sesji wygłoszone będą 33 referaty i koreferaty.

## Z żałobnej karty

### Odszedł śp. Wit Gawęcki

Słowa, które przyległ trumennego wieka wdzierać się do serc naszych. Odszedł od nas... lecz jest. Żyje wśród nas najwyższą pamięcią. Jego odejście jest tylko chłodem milczenia, skupieniem ciszy i martwością przebrzmiałych słów. Parfiry, c'est mourir un peu. Tak, to nie śmierć, lecz jakoby odejście, po którym pozostaje wiecznie bliski żywo puls ducha i serca.

Śp. Witold Gawęcki trwa i żyje. Materią talentu, ucieleśnieniem artysty, pełnią substancji. Swój twórczości — uwolniony z doczesnej powłoki — trwa i współżyje, przypomina i mówi. Mówią nam o Nim i mówić będą ściany wspólnego domostwa, w którym danym było nam — Jego najbliższym — poznać człowieka i Jego życie.

Był bowiem Wit Gawęcki, promienny i słoneczny wewnętrzą radością tworenia i istnienia, przykładem siennekowskiego „największym szczęściem jest drugim czynić dobrze”.

Słachetny a dobry, człowiek o którym z nieznana stanowczością powiedzieć można, że miał w życiu tylko przyjaciół, cenony był i, że znowa powiem z całą stanowczością, kochany nawet przez tych, którzy choć raz mieli okazję Go poznać.

Wybitnie talentowany artysta-malarz, sztalugowiec z prawdziwego zdarzenia, marzył tylko o uwolnieniu się od prac stosowanych, Szara, codzienna walka o byt zmuszała Go, niestety, do czerpania z ogromnych zasobów Jego artysty dla pracy zarobkowej. Ale i to bezprzekładna solidność połączona z niezwykłym talentem malarzki, pozwoliła nam poznać Włta Gawęckiego, jako artystę ze wspaniałym miar wysublimowanego i, mimo młodego wieku, twórczo dojrzalego.

Skala Jego możliwości artystycznych była bardzo rozpięta. Od ilustracji, rysunków, karykatur, poprzez dekoracje, grafikę użytkową, od exhibitions, portretów aż do prac typowo sztalugowych, pracował Wit Gawęcki przepięknie twórczym plomieniem, zawsze dążąc do najwyższych akcentów, zawsze szukając nowych dróg. Nie tu jest miejsce na omówienie Jego bogatego dorobku artystycznego. Pozostawmy to tym, którzy szerzym i fachowym sposobem omówią Jego twórczość.

Dziś zebrał u Jego trumny zastanowimy się nad Nim samym. Pomyślimy nad Człowiekiem, który wybitną indywidualnością wyróżniał się spośród otoczenia darem zjednywania sobie przyjaciół. Obok bowiem artysty umarł człowiek dobry, słachetny. Tak trudno jest pisać o Witoldzie Gawęckim. Wszystko cokolwiek się o Nim pisze, nabrąć by mogło pozorów emfazy. A przecież w odniesieniu do Niego ni emfaza, ni najwyszukańsze słowa nie będą nigdy wlnym odbiciem tej niezapomnianej postaci.

Pomijając dotkliwą stratę, jaką ponieśli artyści malarze, trudno nie mówić o stracie, jaką odczuwamy my, którzy przeżywalimy w Jego otoczeniu.

Zbyt świeży jest smutek nasz i dlatego zbyt trudno uporządkować uczucia nasze. Ale pusika, która z Jego odejściem powstała, jest tylko pozorna. Wypielmy ją sercami naszymi, które każdym rytmem wybiłaby pamięć o śp. Wlku. Wypielmy ją uśmiechem; tak, uśmiechem wlnym przyjaźni na pamięć tego człowieka, który tyle dla nas miał Dobra i Serca.

Pod wełnom król podsycać będziemy serdeczną pamięć, będziemy Izzy zamieniać na słowa o Nim prawdziwe, smutek zamieniamy na wspomnienia dni z Nim, przeżytych a żal stanie się pracą nad utrwaleniem Jego imienia.

Bo tak by tego sobie życzył śp. Wit Gawęcki, gdyby stał wśród nas. Już słysze słowa Jego: „Czyście, to nie potrzebne; tyle jest do zrobienia!”

Leć...  
Czy może jesteśmy od Niego słabsi, czy może tylko żyjemy... tak trudno jest nad otwartą jeszcze mogłą nie przyknąć powiek i nie schylić smutnego czoła.

Leć może w tej chwili:  
... wylastarczy gorąca iza  
i ciche me westchnienie,  
Wystarczy, gdy głowę oprę o kamień  
i cicho  
niby tchnienie  
szepnę...  
AMEN.

Tad. H. Nowak

## Nowa sfera magnacka ze skarbami kulturalnymi Zbiory Ponińskich uratowane

Inowrocław (PAP). W Kościele Kujawskim w powiecie inowrocławskim, funkcjonariusze powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa znaleźli w pałacu Ponińskich zbiory rodzinne, przedstawiające wartość wielu milionów zł. W skrytkach dobrze schowanych w murach pałacu, odkryto bogate kolekcje broni, zbroi rycerskich, zabytkowe szable, złote kielichy kościelne, ordery i insygnia szlacheckie, 8 skrzyń porcelany saskiej i chińskiej, skrzyń srebra stołowego, zbiór obrazów oraz 18 skrzyń książek z biblioteki rodzinnej Ponińskich.

Wśród książek znajdują się stare druki z XV i XVI stulecia. Znalezione również akta, dokumenty nadania tytułów szlacheckich i zbiory korespondencji osobistej Ponińskich z królami polskimi.

Część zbiorów ukryta była w drugim majątku Ponińskich w Piotrkowicach, w powiecie inowrocławskim. Znalezione zbiory zabezpieczone zostały przez Woj. Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bydgoszczy, który przy pomocy znawców sztuki przystąpił do oszacowania skarbów.

W związku z powyższym odkryciem władze bezpieczeństwa aresztowały szereg osób, m. in.

byłego lokaja oraz ogrodnika hrabiowskiego, który zwiędzieli o ukrytych zbiorach i nie zgłosili ich władzom. Przytrzymani czekali na przyjazd pewnego krewnego Ponińskich, który miał zabrać i wywieźć zbiory.

Słedztwo w sprawie rewelacyjnych odkryć trwa.

## Dalsza faza sprawy Triestu Istnieją jeszcze trudne problemy portowe

London (obsł. wł.). Rada Ministrów spraw zagranicznych uzgodniła w sobotę kwestię uprawnień gubernatora Triestu. W okresie poprzedzającym wybory będzie on miał nie tylko prawo wyznaczania tymczasowego rządu, ale także i dokonywania w nim zmian, które uzna za konieczne. Poza to obryzma władzę gubernatora, rząd w Triescie posiadać będzie te same uprawnienia w tymczasowym okresie przedwyborczym, jak i później na stałe.

Korespondent radia brytyjskiego donosi, że ta

decyzja jest poważnym ustępstwem na rzecz stanowiska sowieckiego. Analizując ostatnie rokowania, korespondent radia brytyjskiego pisze: „Jeżeli chodzi o statut Triestu, poczyniono znaczne postępy i wydaje się, że najważniejsze trudności już zatłwiono. Oczywiście, że ministrowie spraw zagranicznych muszą jeszcze opracować przepisy dla wolnego portu Triestu i mogą tu powstać pewne trudności. W każdym razie jednak jeden wielki problem został wreszcie zatłwiony, w wyniku licznych koncesji przez każdą ze stron.”

# Wojska brytyjskie walczą z terrorystami żydowskimi

Warszawa (obsł. wł.). W sobotę wieczorem w centrum Jeruzolimy doszło do ciężkich starć pomiędzy wojskami brytyjskimi i policją, a terrorystami żydowskimi. W mieście słychać było wybuchy bomb i gwałtowny ogień karabinów ręcznych i maszynowych. Oddziały terrorystów

żydowskich uzbrojone w granaty ręczne i broń palną, zaatakowały koszary policji oraz budynek rządowy.

Żołnierze i policja brytyjska ostrzeliwała się z dachów domów. Według ostatnich doniesień wszystkie ataki terrorystów żydowskich zostały odparte. Przed rozpoczęciem działań ludność miasta ostrzeżona została syrenami, na skutek czego cały ruch uliczny został zatrzymany. Do Jeruzolimy przybył szef sztabu imperium marszałek Montgomery.

Żołnierze i policja brytyjska ostrzeliwała się z dachów domów. Według ostatnich doniesień wszystkie ataki terrorystów żydowskich zostały odparte. Przed rozpoczęciem działań ludność miasta ostrzeżona została syrenami, na skutek czego cały ruch uliczny został zatrzymany. Do Jeruzolimy przybył szef sztabu imperium marszałek Montgomery.

Jednocześnie Narodowy Bank Polski z dniem 2 grudnia br. wprowadza do obiegu również nowe bilet bankowe 1-złotowe i 2-złotowe z datą Warszawa, 15 maja 1946 r., podpisane przez prezesa, naczelnego dyrektora i skarbnika.

## Wprowadzenie do obiegu biletów bankowych drugiej emisji 100 i 1-złotowych

Warszawa (PAP). Narodowy Bank Polski zawiadamia, że z dniem 2 grudnia 1946 r. wprowadza do obiegu nowe bilet bankowe 100-złotowe i 1-złotowe z datą Warszawa, 15 maja 1946 r., podpisane przez prezesa, naczelnego dyrektora i skarbnika.

Jednocześnie Narodowy Bank Polski z dniem 2 grudnia br. wprowadza do obiegu również nowe bilet bankowe 1-złotowe i 2-złotowe z datą Warszawa, 15 maja 1946 r., podpisane przez prezesa, naczelnego dyrektora i skarbnika.

## Premier turecki w sprawie Dardaneli

London (obsł. wł.). Premier turecki wygłosił w sobotę na konferencji prasy tureckiej przemówienie, w którym poruszył zagadnienie Dardaneli. W naszych stosunkach z Rosją — oświadczył premier — nie zaszło nic nowego. Po otrzymaniu drugiej noty tureckiej na temat Dardaneli, Rosja poinformowała rząd brytyjski, iż

zamierza przeprowadzić dwustronne rozmowy z Turcją, zanim weźmie udział w konferencji wielostronnej. Jak wiadomo druga nota turecka odrzuciła żądanie Rosji o łącznej kontroli cieśniny i podkreśliła konieczność zwolnienia konferencji międzynarodowej w sprawie rewizji kontroli.

## Niemcy planowali zamach na króla angielskiego

Waszyngton (PAP). Federalne Biuro Śledcze ujawniło we wtorek, że dwóch Niemców projektowało zamach na króla Jerzego VI i królową Elżbietę w czasie ich polity w Stanach Zjednoczonych w roku 1939. Fritz Wiedemann, ówczesny konsul niemiecki w San Francisco, i niejaki Schwinn spotkali się w maju 1939 roku w San Francisco i ustalili plan zamachu.

Plan ten jednak nie został wykonany, wobec tego, że para królewska otoczono niezwykle silną ochroną policyjną. Schwinn został później deportowany jako niebezpieczny cudzoziemiec. Federalne Biuro Śledcze nie jest w stanie podać do wiadomości dalszych szczegółów.

## Agencje i radio donoszą:

- ♦ Były premier Churchill ukochał się w sobotę 72 rok życia. Dzień swoich urodzin premier spędził w gronie rodzinnym w swej posiadłości.
- ♦ Były naczelny dowódca wojsk niemieckich w zachodnich i południowych Włoszech gen. Eberhard Mackensen oraz b. dowódca garnizonu niemieckiego w Rzymie gen.-por. Kurt Meisler zostali skazani na śmierć przez rozstrzelanie.
- ♦ Premier grecki Tsaldaris odcieciał wczoraj rano do Paryża w drodze do N. Jorku.
- ♦ W sobotę opublikowana została lista nowego rządu rumuńskiego, który stanie w dniu dzisiejszym przed nowoobraną Izba Deputowanych w czasie otwarcia parlamentu przez króla Michała. Na czele rządu stanie ponownie premier Groza, a jako wicepremier i minister spraw zagranicznych — Tatarescu.
- ♦ Komisja ONZ do walki z narkotykami jednogłośnie przyjęła rezolucję, wniesioną przez Stany Zjednoczone, która domaga się zakazania palenia opium na Dalekim Wschodzie.
- ♦ Z Jeruzolimy donoszą, iż marszałek Montgomery szef sztabu generalnego Imperium Brytyjskiego opuścił wczoraj samolotem Palestynę. kierunku lotu nie podano, lecz przypuszcza się iż udał się on do Aten.
- ♦ Jak komunikuje wydział prasowy francuskiego zarządu wojskowego w Niemczech, kpt. Heinrich Tillessen, który został uwięziony w procesie, wyznaczony mu jako zabójcy ministra finansów republiki weimarskiej Erzbergera, na podstawie amnestii z roku 1933, ma być znowu aresztowany.
- ♦ 9 grudnia rozpoczyna się w Bazylei światowy kongres syjonistyczny. Obecnie w Mazyli znajduje się już wielu przywódców syjonistycznych. Wiele jest w drodze.
- ♦ Brytyjska agencja prasowa w Niemczech donosi, że metalowcy w Bohum (brytyjska strefa okupacyjna) proklamowali jednogłośnie strajk na znak protestu przeciwko „panującemu warunkom”.
- ♦ Wody na Tamizie osiągnęły już bardzo wysokie poziom i stale wzbierają. Wciąż nadchodzą wiadomości o nowych powodziach w południowej Anglii.

## Przed procesem b. gubernatora dystryktu „Warschau“

Warszawa (PAP). W pierwszych dniach grudnia zostanie doręczony b. gubernatorowi warszawskiemu Ludwikowi Fischerowi odpis aktu oskarżenia. Proces rozpocznie się 17 grudnia i czas jego trwania przewidziano jest na okres około 3 tygodni. Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Najwyższego Trybunału Narodowego ob. Guentner. Oskarżenie wnoszą prokuratorzy N. T. M.: Gacki, Aszkewicz i Siewierski.

## Wyrok na członków konspiracyjnej organizacji

Łódź (PAP). W Wojskowym Sądzie Rejonowym w Łodzi zapadł wyrok w sprawie 13 oskarżonych o przynależność do nielegalnej organizacji konspiracyjnej „Wojsko Polskie” (samodzielną grupą „Lasy” w Częstochowie). Sąd skazał osk. Łykowskiego Mieczysława na 15 lat oraz Pikulską Izabelę i Bułacza Władysława na 10 lat więzienia. Oskarżeni Adamus Adam, Ryśki Władysław, Czerninka Bogdan skazani zostali na pięć lat więzienia każdy. Pozostałych oskarżonych Sąd skazał na jeden do trzech lat więzienia. Ponadto główni oskarżeni skazani zostali na utratę praw obywatelskich do lat pięciu jak również na konfiskatę mienia na rzecz Państwa.

## Oprawy z oświęcimskiego obozu w więzieniu w Nowogardzie

Szczecin (PAP). Wśród zbrodniarzy niemieckich, których przewieziono ostatnio z Łubeki do Szczecina, a następnie osadzono w więzieniu w Nowogardzie, znajduje się 12 oprawców z oświęcimskiego obozu śmierci. Wśród nich jest Kremer Johan, który, jako lekarz, przeprowadzał segregację więźniów, kierując ich do komór gazowych.

## Przed kongresem wszechsłowiańskim w Belgradzie

Belgrad (PAP). Przewodniczący Serbskiej Akademii Nauk, dr. Belic publikuje w piśmie „Politika” artykuł, poświęcony sprawie wszechsłowiańskiego kongresu, który rozpocznie swe obrady dnia 8 grudnia w Belgradzie. Dr. Belic, stwierdza, że wybór Belgradu na miejsce obrad, a w przyszłości na stałą siedzibę wszechsłowiańskiego komitetu jest wyrazem uznania dla narodów Jugostawii za ich walkę wyzwoleniczą.

## Dymisja rządu chorwackiego

Belgrad (API). Premier rządu chorwackiego Bakaric wręczył wczoraj zgromadzeniu konstytucyjnemu dymisję swego gabinetu. Zgromadzenie wyraziło ponownie wotum zaufania Bakaricowi i powierzyło mu utworzenie nowego rządu. W skład jego wejda między innymi Bakaric jako premier, Franja Gazi — wicepremier, Ivan Pribevic — minister spraw wewnętrznych i Rade Keajacic — minister sprawiedliwości.

## Dalsza demobilizacja w Związku Radzieckim

Moskwa (PAP). W dniu wczorajszym opuścił Moskwę pierwszy pociąg z żołnierzami garnizonu moskiewskiego, którzy po ostatniej demobilizacji wracają do swych miejsc rodzinnych. Zdemobilizowani żołnierze zegnani byli przez przedstawicieli władz wojskowych, władz miejskich, organizacji społecznych i towarzyszy broni.

Do Moskwy przybył również w dniu wczorajszym pierwszy transport zdemobilizowanych żołnierzy z radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

# Ocean Spokojny — oceanem USA

Tokio (API). „Ocean Spokojny jest naszym oceanem” oświadczył przedstawicielom prasy, przewodniczący Komitetu morskogo Kongresu amerykańskiego, senator Izac, Izac stoi na czele delegacji parlamentarzystów amerykańskich, przybyłej na inspekcję amerykańskich baz morskich na Oceanie Spokojnym. Bronią gorąco

pretensyj amerykańskich do wyłącznego powierzenia nad wyspami pod mandatem japońskim, Izac dodał: „Ameryka jest jedynym mocarstwem dostatecznie bogatym, by administrować te terytoria”. Ta sama delegacja oświadczyła, że okupacja Japonii potrwa do 1948 roku.



Poniedziałek, dnia 2 grudnia 1946

Słońce wschodzi g. 7.41; zachodzi g. 15.48  
Księżyc wschodzi g. 13.23; zachodzi g. —

Wtorek, dnia 3 grudnia 1946

Słońce wschodzi g. 7.42; zachodzi g. 15.42  
Księżyc wschodzi g. 13.39; zachodzi g. 0.06

**Echa poznańskich wydarzeń**

Dnia 25. 12. odbyło się Nadzwyczajne Walne Zebranie Zrzeszenia Kupców i Przemysłowców Drzewnych w Poznaniu. Na zebraniu wygłosił obszerny referat o planowej gospodarce rządowej — adwokat Bojakowski, a na temat upaństwowienia zakładów przemysłu drzewnego — mówił dyr. Izby Przemysłowo-Handlowej — p. Piotrowski.

Przedmiotem obrad były sprawy związane z prowadzeniem placówek kupieckich i przemysłowych a więc sprawa: zakupu eurotorów, transportu, warunków sprzedaży, zapłaty itp. W dalszym ciągu obrad zebrani omówili sprawę komisowych składnic „Pagedu” i współpracy z tą instytucją. W końcu wybrano komisję dla spraw drzewnych, której zadaniem będzie ustalenie zdolności produkcji tartaków oraz ilości sił fizycznych, które można w tych tartakach zatrudnić.

Dnia 29 ub. m. odbyło się posiedzenie Głównego Komitetu Obywatelskiego dla Milicji Obywatelskiej — Poznań-Miasto, na którym były obecni przedstawiciele wszystkich komitetów partyjnych oraz delegaci Instytucji państwowych, samorządowych, organizacji młodzieżowych i społecznych.

Omówiono plan działania i postanowiono zwrócić się do społeczeństwa z odeszłą o poparcie akcji. Do komitetu wykonawczego powołano pp.: Kubiaka, Heidricha, Sławińskiego, i Katarzyńskiego.

**Czy można robić złoto?**  
dowiesz się na odczycie  
"CZYTELNIKA"  
która w środę, dnia 4 grudnia br., o godz. 19 w sali Domu Pocztaowa, al. Marcinkowskiego nr. 20-II p., wygłosi docent U. P. dr. Kazimierz Kapitańczyk

**Uwaga! Uczestnicy kursów dla rzemieślników**  
Spółdzielnia „Czytelnik” która w porozumieniu z Instytutem Rzemieślniczym zorganizowała kursy doskonalenia zawodowego dla rzemieślników pod kierunkiem inż. Kazimierza Ulatowskiego zawiadania wszystkich zapisanych z otwarcia kursu nastąpi w poniedziałek, 2 grudnia br., o godz. 19 w budynku szkolnym przy pl. Bergha 1, III ptr. Dalszych ogłoszeń nie przyjmuje się.

**Oczyścić wodomierze w piwnicach**  
W wielu nieruchomościach będących pod zarządem waln własnością Zarządu Miejskiego, studzienki wodomierze są zanieczyszczone wzdłuż zalane wodą, albo nawet zasypane węglem lub śmieciami. Wskutek tego nie można odczytać prawidłowo wodomierza i występuje konieczność obliczonych rachunków za wodę. Administratorzy i stróże domów miejskich winni ta ustęki w jak najkrótszym czasie usunąć oraz instalacje wodomierzowe wewnętrzne zbadać na ich szczelność gdyż tym samym uniknie się zbytecznych strat wody.

**Składka podania o zasiłki po partyzantach**  
Termin składania podań o zasiłki i pomoc dla osób pozostałych po uczestnikach ruchu podziemnego lub partyzanckiego, które poniosły śmierć w walce z hitleryzmem, upływa z dniem 31 grudnia 1946 r. Po tym terminie zgłaszanie roszczeń będzie bezskuteczne.  
Jedynie osoby, które ze względu na brak wiadomości o śmierci uczestnika ruchu podziemnego lub partyzanckiego nie mogły roszczenia w terminie zgłosić, będą mogły stawiać wnioski o zasiłki i pomoc w terminie późniejszym, jednakże najdalej w okresie 6 miesięcy od dnia przejścia wiadomości o śmierci uczestnika ruchu podziemnego lub partyzanckiego. Ostateczny termin składania tych wniosków mija z dniem 31 grudnia 1947 r.  
Dla ogółu zainteresowanych ostatecznym jest termin, który upływa z dniem 31 grudnia br. Blizsze szczegóły podano do wiadomości na afiszach rozlepienych na słupach miejskich. Poza tym wszelkich informacji w tej sprawie udziela Biuro Komisji Kwalifikacyjnej przy Miejskiej Radzie Narodowej w Poznaniu, ul. Matejki 48-49.

**Zgłaszanie deklaracji podatkowych**  
Wobec niezłożenia przez niektórych administratorów nieruchomości w budynkach miejskich, budynkach opuszczonych i pomieściach będących pod Zarządem Miasta takich zabudowanych jak i niezabudowanych, wymagających zeznań do podatku od nieruchomości (deklaracje) na rok podatkowy 1946, zwraca się uwagę na ustawowy obowiązek składania tych zeznań i prosi się administratorów, by obowiązek tego niezwłocznie dopełnili, gdyż w przeciwnym razie wobec opornej zostana zastosowane sankcje karne. Deklaracje które odebrać można przy ul. Sierocy 10, II ptr., pokój 11, należy po wypełnieniu zwrócić Wydziałowi Podatkowemu.

# Prace oznajmienie Dyrekcji Odbudowy

po zakończeniu działań wojennych sytuacja naszego miasta przedstawiała się rozpaczyliwie. Zarząd miejski nie zrażając się trudnościami, przystąpił natychmiast do uruchomienia zakładów użyteczności publicznej. Uniwersytet Poznański rozpoczął odbudowę swoich gmachów. Wszystkie te wysiłki skazane jednak były na niepowodzenie wobec braku regularnego dopływu kredytów i wobec braku bazy materiałowej. Miasto zniszczone w tak wielkim stopniu jak Poznań — mogło zostać odbudowane tylko przez państwo, w którego rękach koncentrują się wszystkie niezbędne środki.

Z tych powodów utworzyło Ministerstwo Odbudowy swoją ekspozyturę na terenie naszego miasta pod nazwą Poznańska Dyrekcja Odbudowy. Fakt ten nie powinien nikogo dziwić. Zarząd Miejski siłą rzeczy zainteresowany jest bezpośrednio tylko w odbudowie obiektów, stanowiących własność miasta. A przecież oprócz

budynków miejskich uległy zniszczeniu dziesiątki gmachów państwowych, urzędów, szkół średnich i wyższych oraz zabytków, które również musiały być odbudowane. Dlatego też powstało Ministerstwo Odbudowy, a dla miast najbardziej zniszczonych utworzono organy techniczno-budowlane tegoż ministerstwa, zwane Dyrekcjami Odbudowy.

Niedawno minął rok od chwili podjęcia i racy przez Dyrekcję. W rocznicę działalności odbyło się posiedzenie Komisji Programowej, na którym, w obecności wiceprezesa K. R. N. p. Schwalbego oraz min. Odbudowy p. Kaczorowskiego złożono sprawozdanie z przeprowadzonych prac. Najpoważniejsze osiągnięcia zdobyła Dyrekcja w odbudowie szpitali. Odbudowano i oddano do użytku 2 budynki Szpitala Miejskiego od ul. Wałki Młodej, kończą się remont budynku głównego i jego zniszczonej partii na narożniku ul. Szkolnej i Koźlej. Dyrekcja odbudowała również

Szpital dla płucno-chorych przy ul. Szmarzewskiego, Szpital Epidemiczny na Zawadach oraz Szpital Psychiatryczny na Grobli. Ponadto wykonuje się remont wszystkich innych szpitali poznańskich. Ogółem na odbudowę szpitali wydała P. D. O. sumę 15.500.000 zł, uzyskując prawie 2 tysiące łóżek dla chorych. Dyrekcja remontuje również zakłady dla niemowląt, żłobki i dzienne, sierocińce, zakłady wychowawcze i domy starców.

Równie poważne sumy wydano na odbudowę szkół wszelkich typów. Osiągnięcia w tej dziedzinie nie są może tak efektowne jak w dziedzinie szpitalnictwa, wynika to jednak z wielkiej ilości budynków szkolnych, na które trzeba było te sumy rozdzielić. W chwili obecnej Dyrekcja oddała do użytku względnie nadal remontuje 48 szkół powszechnych, przy czym dotychczasowe koszty wyniosły 6,5 mil. zł. Wyremontowano również 19 szkół zawodowych i średnich, m. in. Miejską Szkołę Handlową oraz gimnazja Paderewskiego i Marcinkowskiego, wydając na ten cel kwotę 7 mil. zł.

Stanowisko zajęte przez Dyrekcję w sprawie odbudowy szkół wyższych znalazło całkowite poparcie ministra p. Kaczorowskiego, który na posiedzeniu Komisji Programowej oświadczył, że polityka rządu idzie w tym kierunku, by zapewnić państwu kadry fachowców i ludzi nauki, celem odniesienia zwycięstwa w wyścigu pracy rozpoczętym po wojnie. Na odbudowę Akademii Handlowej, budynków Uniwersytetu Poznańskiego, Szkoły Inżynierskiej i Konserwatorium Muzycznego wydała P. D. O. 15 mil. zł.

Spółród rządu państwowych przeprowadziła Dyrekcja kapitalny remont w uszkodzonym przez działania wojenne budynku Izby Skarbowej kosztem 3.200.000 zł i oddała go do użytku na początku bieżącego roku. Wyremontowano również budynek Dyrekcji Cel kosztom 970.000 zł, a obecnie przeprowadza się remont gmachu Sądu Grodzkiego kosztem 3.368.000 zł. Odbudowano ponadto część Hotelu Polonia.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy remontuje koszary Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego w Gołębiniu, gdzie zabezpieczono dachy i przeprowadziła remont wewn. kosztem 1.300.000 zł, odremontowała budynek Urzędu Bezpieczeństwa za sumę 450.000 zł oraz lokale biurowe OM TUR przy ul. Łukaszczyka kosztem 385.000 zł.

Ażeby zabezpieczyć literatom mieszkanią, odbudowała P. D. O. dom kosztem 1.100.000 zł, a dla plastyków wyremontowano salon Sztuki kosztem 400.000 zł. Na zabezpieczenie Muzeum Wielkopolskiego wydano 500.000 zł i na odbudowę teatrów 1.400.000 zł. Mając na uwadze wielką wartość krytej piwnicy, przystąpiła Dyrekcja do zabezpieczenia i odbudowy tego budynku, oddając go w kwietniu br. Zarządowi Miejskiemu. Pod koniec czerwca ukończono remont piwnicy otwartej na Solażcu. Koszt wyremontowania obu obiektów wyniósł 2 mil. zł.

Poważne sumy wydała Dyrekcja na remont i odbudowę zakładów użyteczności publicznej, wydając na ten cel 5 mil. zł. Odbudowano więc Miejskie zakłady Oczyszczania, Stację Pomp i Kanalizacji, Oczyszczalnię Ścieków, Gazownię, Elektrownię i Rzeźnię. Na wszystkie obiekty, będące własnością gminy miejskiej, wydała Dyrekcja 54 mil. zł.

Bardzo odpowiedzialnym odniesieniem pracy są zniszczone wskutek działań wojennych zabytki przeszłości. Poznańska Dyrekcja Odbudowy uratowała wszystkie najważniejsze spośród nich, zabezpieczając Ratusz, Katedrę, Pałac Górków oraz wszystkie zabytkowe kościoły. Podjęto prace nad zabezpieczeniem Pałacu Działalności, Biblioteki Raczyńskich i kościoła św. Marcina. Roboty zabezpieczające kosztowały 6,5 mil. zł. W sumie wykonała P. D. O. roboty budowlane kosztem 140 mil. zł.

Jeżeli zważyć, że tego obrzybnego dzieła dokonała Dyrekcja w ciągu jednego roku, to stwierdzić należy, że wyniki tej pracy są imponujące, a odbudowa Poznania odbywa się w tempie, które budzi podziw całej Polski. (W. M.)

**Wózki dziecięce, Łózka metalowe, ZABAWKI, ROWERKI, SERDĄCZKI, WYROBY LUDOWE, GALANTERYJNE**  
**Przemysł Ludowy**  
WŁAŚC. JULIAN DOŁSKI  
POZNAŃ  
27-GRUDNIA 10  
TELEFONY 2496 I 1301

## Dom Rzemieślniczy wydzwignięty z ruin

(J) W ubiegłą niedzielę odbyła się w Poznaniu uroczystość poświęcenia odbudowanej części Domu Rzemieślniczego przy Wałach Zygmunta Staro, którą poprzedziła msza św. w kościele św. Marcina. Aktu poświęcenia dokonał ks. kan. Noryski.

Akademie, która odbyła się w dużej sali Domu Rzemieślniczego, przystrojonej sztandarami cechowymi, zajął prezes Izby Rzemieślniczej p. Sobczak, witając przybyłych gości reprezentujących władze państwowe i samorządowe. Okolicznościowo przemówienia wygłosili poszczególni przedstawiciele władz oraz delegaci zrzeszeń branżowych.

Jako pierwszy zabrał głos przewodniczący WRN p. Piękniewski, podkreślając znaczenie szybkiej odbudowy placówek gospodarczych. W imieniu prezydenta miasta przemówił przewodniczący MRN p. Kowalewski, który zapewnił zebranych o pozytywnym stosunku Zarządu Miasta do postulatów rzemiosła wielkopolskiego.

Kolejno zabrał ponadto głos p. St. Kalski, prezes Zw. Przemysłowców p. Maciejewski, prezes Zw. Kupiectwa Wielkopolskiego

p. Wóźniak oraz dyr. Banku Zw. Spółek Zarobkowych p. Au. Wszyscy mówcy wypułkili znaczenie rozrostu rzemiosła dla odbudowy naszej gospodarki, a przede wszystkim nie szczędził słów uznania dla p. prezesa Izby Rzemieślniczej p. Zakrzewskiego, inicjatora odbudowy Domu Rzemieślniczego.

O całokształcie odbudowy mówił dyrektor Izby Rzemieślniczej mgr Wiesiołowski, podkreślając ofiarności rzemieślników wielkopolskich, dzięki którym, mimo dużych trudności natury finansowej, wydzwignięty z ruin ważna placówka. Mówca przytoczył również szereg cyfr dających pogląd na przeprowadzone prace.

Za zasługi poniesione około odbudowy gmachu wzniesło b. prezesowi Izby p. Zakrzewskiemu dyplom uznania, a imieniem inicjatora nazwano jedną z sal Domu Rzemieślniczego. Ponadto p. Kaczor wręczył prezesowi Sobczakowi album z fotografiami obrazującym dzisiejszy rozwój rzemiosła.

Wspólnym odpiewaniem „Roty” zakończono akademię.

## Rejestracja rzemiosł

Na podstawie zarządzenia władzy nadzorczej przeprowadzają władze przemysłowe i instancje (starostwo powiatowe i prezydenci miast) w okręgu Poznańskiej Izby Rzemieślniczej rejestrację wszystkich samodzielnych rzemieślników dla celów katalastralnych Izby Rzemieślniczej.

Na terenie m. Poznania rejestrację przeprowadza Wydział Aprobacyjny, Handlu i Przemysłu, ul. Kanłaka 2, III ptr., pokój nr 15.

Wywiza się wszystkich samodzielnych rzemieślników z terenu miasta Poznania, aby uskutecznić rejestrację możliwie jak najrychlej. Termin zakończenia rejestracji upływa z dniem 15 bm. Drukowane arkusze rejestracyjne wydaje się i wypełnia na miejscu.

Zgłaszający się rzemieślnicy winni zabrać ze sobą kartę rzemieślniczą i kartę rejestracyjną (podatkową). O dopełnieniu obowiązku rejestracyjnego władza przemysłowa wydaje każdemu rzemieślnikowi zaświadczenie.

Program audycji radiowych na wtorek, 3. bm.  
6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstała zorze”; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry”; 7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy stołecznej; 7.25 Program na dzień bieżący; 7.40 Muzyka peranna z W-wy; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Ładunek; 8.50 Audycja szkolna; 9.25 Przewrót; 9.30 Przewrót prasy wielkopolskiej; 1.14 Śpiewa Lawrence Thibet; 11.50 Z życia milicjanta; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlik robotniczych; 12.35 15 minut muzyki; 12.40 Pięćni w wyk. Heleny Warszewskiej; 13.00 Muzyka obładowa z Bydgoszczy; 14.00 „Aktualia miejskie” omówi mgr Stanisław Krowczyński; 14.10 Koncert wiośniowy; 14.20 Audycja techniczna; 14.30 Z życia milicjanta; 14.40 Audycja ludowa; słowno-muzyczna „Pięćni i tańce Ziemi Lubuskiej” w oprac. Mariana Onsta. Udział biorą: Felicia Kurowiak (sopran), Stanisław Ryc (tenor), Mecki Chór radiowy. Odcinek 1. Rozgłośnia Poznańska pod dyr. Marianną Ostas; 16.50 Z życia kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.10 Audycja rozrywkowa w wyk. zespołu Instrumentalnego Jana Gajmura z udziałem Halny Michalskiej (piosenki); 17.40 „U naszych przyjaciół”; 18.00 Audycja wokalowa; 18.30 „Nauka przy głosku”; 19.00 Koncert symfoniczny. Wykonawca: Orkiestra Symfoniczna P. R. pod dyr. Jerzego Kaczorowskiego; 19.57 Sygnał czasu i myśl wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 20.25 Koncert popularny. Wykonawcy: Sokółka P. R. z udziałem „Stefan Okrejski” w opr. Grzegorza Timofiejewa; 21.25 Recital skrzypcowy Zdzisława Jahnkego. Akompaniują Hieronim Szperka; 21.45 Kwadrans przy „Lalki” Bożysława Prusa; 22.50 Rozmowa z pisarzami; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Ułubione melodie; 23.55 Strasznie ważniejszych wiadomości dziennika i zakończenie audycji.

## KOMUNIKATY

Podziękowania: Prezydent m. Poznania dziękuje Związkowi Zaw. Robotników i Pracowników Przem. Spoż. — Oddział w Luboniu za kwotę 2390 zł na odbudowę ratusza.

Rośliny lecznicze Polski i ich zbieranie ze stanu dzikiego. W ramach Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich, prof. dr. J. Dobrowolski wygłosi dzisiaj o godz. 18-tej odczyt pt.: „Rośliny lecznicze Polski i ich zbieranie ze stanu dzikiego”. W środę, dnia 4 bm. prof. dr. A. Galecki mówi będzie na temat: „Materia i energia”. Wykłady będą się odbywały w Collegium Minus (I ptr.), Wały Wązów 26. Wstęp 20 zł i 15 zł.

Tow. Śpiewu „Harmonia” komunikuje, że w związku z przygotowaniem nowego programu wszyscy członkowie winni wziąć liczny udział w próbach. Próby odbywają się w poniedziałki i piątki od godz. 18—20-tej przy ul. Mielżyńskiego 3, I ptr., dom ogrodowy. Miłośników śpiewu zespołowego przyjmujemy na każdej próbie.

Polska YMCA udostępnia korzystanie z sali gimnastycznej, wyposażonej w sprzęt do gimnastyki zbiorowej lub indywidualnej oraz do gier i nauki boksu; wypoczywać obuwie gimnastyczne, organizuje grupy pilowania i kursy plwackie w krytej piwnicy. Blizsze informacje i zapisy na poszczególne grupy w Sekretariacie Polskiej YMCA w Poznaniu, ul. Mickiewicza 30. Tel. 31-86.

Jeżeli zgłosi się do kogo Tatar Kazimierz z Chelma Lub, udzielając informacji o koleгах w obzje, prosimy o skierowanie go do PCK, pl. Asnyka 5.

Miejski Komitet Opieki Społecznej prosi podopiecznych, którzy oddali odcinek I kategorii nr nr 38 i 39 na miesiąc lipiec br., o odebranie asygnt na opał w Ośrodkach wydających karty żywnościowe.

Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimowej prosi podopiecznych, którzy nie odebrali asygnt na koks, aby zgłosili się po odbiór takowych do Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej — Chelmońskiego 1 — pokój 60 — parter.

Zebrań w dniu 3 grudnia  
Mecki Chór Kość. pod wezw. św. Kazimierza Poznań. Jezyce. — Planarne zebranie odbędzie się dnia 3. 12. 1946 o godz. 19-tej w salce parafialnej, Zarząd.  
Cech Malarzy — godz. 16 w sal Gospody Cechowej, ul. Maszalskiego 24.  
Polskie Tow. Przemysłowców im. Kopernika — godz. 18 w sal Instytutu Geogr. ul. Fredry 10, II ptr.  
Stow. Techników — Wydz. Architektury i Budownictwa — godz. 17.30 w lokalu własnym, ul. Mielżyńskiego 23.  
Zrzeszenie Przem. Gastronomicznego, Oddział Poznań i Powiat — godz. 16 w lokalu p. Dembińskiego ul. Wspólna 37.

## Teatry i kina

Poniedziałek, 2 grudnia 1946  
Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny; jutro, godz. 19-16: „Hrabina”  
Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-18 — „Szczeniaki”  
Teatr Nowy: dziś, godz. 19-18 — „Wesele Figara” (po raz ostatni); jutro, godz. 19-18 — „Szczeniaki”  
Teatr Komedia Muzyczna: dziś i jutro — teatr nieczynny.  
Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8) — Teatr Aktora: dziś, godz. 19-18 — „O krakuskiej i sierocie Marysi”; Teatr Lalki — nieczynny.  
Teatr Młody (Słowackiego 19/17): dziś i jutro, godz. 19-18 — „Hiszpańska miucha”.  
„Kukulka Poznańska” — kawiarnia „As”, plac Wolności 4; dziś i jutro, godz. 19-18 — „Tęgo jeszcze nie było”.

W kinach poznańskich:  
Apollo: godz. 14, 16, 18, 20-18 — „Uliza zyczożony”; Baltyk: godz. 14, 16, 18, 20-18 — „Kroślewna Snieżka”; Muzaz: godz. 15.15, 17.30, 19.15 i 20-18 — „Szkarb rożyny Gonia”; Rialto: godz. 13.15, 15.30, 17.45 i 20-18 — „Niebo jest dla was”; Warta: godz. 14, 16, 18 i 20-18 — „Zwariowane lotnisko”; Oświatowe TRK, ul. Chłopska 10: dziś, godz. 19-18 — „Tęgo jeszcze nie było”.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu  
Wtorek, 3 bm., godz. 19-18 — „Hrabina”; środa, 4 bm., godz. 19-18 — „Zemsta Nieopierzona”; czwartek, 5 bm., godz. 19-18 — „Cavalleria”; i „Pajace”; piątek, 6 bm., godz. 19-18 — „Hrabina”; sobota, 4 bm., godz. 19-18 — „Zemsta Nieopierzona”; czwartek, 4 bm., godz. 19-18 — „Zemsta Nieopierzona”; piątek, 5 bm., godz. 19-18 — „Hrabina”; poniedziałek, 6 bm. — teatr nieczynny.

Państwowy Teatr Polski  
„Szczeniaki” Roger-Fordinand, kłutka francuska, poświęcona problemowi młodzieży szkolnej, której przedstawicielami są: Czesław Wolkei (Gabriel Lamy), Zygmunt Włodan (Barbarin), Jerzy Rakowicki (Lepros), Janusz Warmiński (Faturki) i jeden ze słuchaczy Studia Dram. (Lavalley).

# ŻYCIE SPORTOWE

Pierwszy powojenny mistrz Polski w piłce nożnej wyłoniony

## Polonia zwycięża AKS 3:2 (2:1)

Warta (Poznań) wicemistrzem Polski

Na stadionie Wojska Polskiego rozegrany został ostatni mecz z cyklu spotkań o tytuł mistrza piłkarskiego Polski na rok 1946 pomiędzy warszawską „Polonią” a chorzowskim AKS-em. Do zdobycia tytułu mistrzowskiego wystarczał „Polonii” wynik remisowy gdyż posiadała ona dwa punkty przewagi nad Ślązakami.

Zawody niedzielne wzbudziły zrozumiałe zainteresowanie i ściągnęły na stadion W. P. około 18 tys. widzów. Mecz zakończył się zasłużonym zwycięstwem „Polonii” w stosunku 3:2 (2:1). Drużyna warszawska zdobyła tym samym po raz pierwszy w historii piłkarstwa polskiego dla Warszawy zaszczytny tytuł piłkarskiego mistrza Polski. Mecz, który do przerwy odbył się w szybkim tempie i który stał na bardzo wysokim poziomie, po zmianie stron obniżył się, a tempo wyraźnie osłabło, przy czym gra została zaostrożona. W drugiej połowie w 12 minucie sędzia usunął z boiska gracza chorzowskiego Pytła za słowny obrazek, tak że drużyna Śląska do końca meczu grała w dziesiątkę. Natomiast „Polonia” traci w 20-tej minucie w czasie groźnej sytuacji podbramkowej swego bramkarza. Borucz ratując bramkę rzuca się pod nogi biegnącemu z piłką Spodziej, przy czym zostaje kontuzjowany w głowę i nieprzytomnego wynoszą z boiska. Zastępuje go Sosnowski nie bardzo szczęśliwie, gdyż drugą bramkę uzyskaną przez AKS ma na swoim koncie. Przechodząc do oceny drużyny to w pierwszej połowie „Polonia” grała bardzo dobrze, mając wyraźną przewagę nad swym przeciwnikiem. W tej fazie meczu AKS. ustępował „Polonii” szybkością, ambicją jak i grą zespołową. Borucz obronił kilkanaście niebezpiecznych strzałów, za co zyskał przyklask widowni. Gierwatowski i Szczepaniak w obronie dwójli i trojli się z właśczcza w drugiej połowie, kiedy AKS. przystąpił do

generalnego ataku, chcąc za wszelką cenę uzyskać zwycięstwo. Najbardziej groźne były ataki warszawskie przeprowadzone lewą stroną, gdzie wyróżniał się Woźniak na skrzydle. Również goźna była lewa strona napadu AKS-u.

Po przerwie stroną atakującą jest AKS. Co prawda po usunięciu Pytła lewa strona straciła na swej sile, co odbiło się naturalnie na całości gry ataku. W sumie drużyna „Polonii” była drużyną lepszą i wynik meczu jest całkowicie

zasłużony. Zawody prowadził sędzia Maślak nie popełniając błędów. Obie drużyny wystąpiły w swych najsilniejszych składach:

AKS: Przywieła, Michaleki, Szaton, Andrejewski, Piec II, Gajdzik, Kulik, Piontek, Spodziej, Pytel i Barański.

„Polonia” — Borucz (Sosnowski), Szczepaniak, Gierwatowski, Franczak, Brzozowski, Wołosz, Przepiórka, Ochmański, Świczarz, Szularz i Woźniak.

## Międzynarodowy Kongres Bokserski w Londynie

Od czwartku obraduje w Londynie Kongres przedstawicieli amatorskich związków bokserskich 23 państw, którego zadaniem jest reorganizacja dotychczasowej międzynarodowej federacji bokserskiej (FIBA). Delegatami Polski na tym kongresie są: wiceprezes PZB p. Bielewicz i major Gęsiar z ramienia PUWR.

W pierwszym dniu obrad kongres, któremu przewodniczył delegat angielski dr Wyatt, ustalił nową nazwę organizacji jako AIBA (Association Internationale de Boxe Amateur) i wybrał nowe władze związku. Prezydentem honorowym został mia-

nowany delegat angielski dr Wyatt, prezydentem zwykłym wybrano Francuza Emile Gremaux, sekretarzem p. Russella (Anglia). Wiceprezydentami zostali delegaci Ameryki, Finlandii i Włoch, natomiast reprezentanci Argentyny, Irlandii i Norwegii, zostali członkami komitetu wykonawczego. Dalsze obrady Związku poświęcone były kwestii współpracy członków FIBA-y z Niemcami w czasie wojny. Sprawa byłego prezydenta FIBA-y Szweda Soederlunda wywołata trwającą ponad dwie godziny dyskusję. Obrady kongresu trwają w dalszym ciągu. (I)

Bramki padły w następującej kolejności: w 12 minucie gry Woźniak strzela pierwszą bramkę dla „Polonii” z odległości kilku metrów. W 22 minucie Świczarz podwyższa wynik na 2:0. Dopiero w 42 minucie przynosi AKS-owi pierwszą bramkę, kiedy Spodziej wykorzystując nieporozumienie obrony gospodarzy strzela niechronnie w świątynię Boruza. Po przerwie w 24 minucie Świczarz uzyskuje dla „Polonii” trzecią bramkę, a w 40 minucie po rzucie różnym strzeżonym przez Barańskiego — Sosnowski nieszczęśliwie piąstkując Kieruje piłkę do własnej bramki. Wynik 3:2 na korzyść drużyny etołejcej utrzymuje się już do końca. Po meczu rozstrzygnięta publicznością wtargnęła na boisko i wyrosła na rękach graczy „Polonii”. (I)

Ostatczona tabela rozgrywek o mistrzostwo Polski przedstawia się następująco:

	gry	ilość pkt.	stos. bram
1. Polonia (Warsz.)	6	9	18:12
2. Warta (Poznań)	6	6	16:17
3. A. K. S. (Chorzów)	6	5	17:11
4. L. K. S. (Łódź)	6	4	16:27

24 bramki w dwóch meczach piłkarskich

## Warta - Admira 13:0 (4:0)

W ubiegłym tygodniu w kronice sportowej pisaliśmy o „meczach, który może wywołać wiele nieporozumień”. Chodziło o wczorajsze spotkanie pomiędzy Wartą a Admirą. Jak się jednak okazało, po dokładnym sprawdzeniu tabeli mistrzowskiej za rok 1946 zwycięstwo tak jednej jak i drugiej drużyny nie mogłoby być wypłynąć na zmianę ugrupowania drużyn w tabeli mistrzowskiej, a mecz wczorajszy był tylko formalnością. Za pomysł, czytelników naszych, a w szczególności wszystkich zainteresowanych przepraszamy.

W meczu wczorajszym rozegranym na boisku Warty — jak sam wynik wskazuje — zdecydowanie przewagę miała drużyna „zielonych”. Okresami 21 graczy znajdowało się na polu Admiry i wtedy odnosiło się wrażenie, że jest to trening na jedną bramkę. Zepchnięci do defensy w białoczerwonym ograniczali się jedynie do sporadycznych wypadków, które w sumie przyniosły: jeden korner — niewykorzystany, oraz jeden groźny strzał na bramkę przeciwnika, broniony przez Krystkowiaka.

Wobec fali ataków „Warty” — bramkarz Admiry w przeciwieństwie do Krystkowiaka, miał pełne ręce roboty. Z zadania swego wywiązał się dobrze — interweniował niejednokrotnie skutecz-

nie — co jednak nie przeszkodziło atakowi „zielonych” zmusić go 13 razy do kapitulacji.

Bramkami, które padły w równych odstępach czasu i uzyskane zostały (z wyjątkiem dwóch wypadków), po ładnych zagraniach całego ataku, przez co mecz nie był nudnym, podzielił się: Czapek — 6, Gendera — 3 (w tym jedna z jed-

nakstki). Kaźmierczak — 2, Smólski — 1, Daniela — 1 (z jedenastki).

W drugiej Warty wystąpił w linii pomocy Daniela, który meczem wczorajszym zamknął liczbę 400 rozegranych w barwach Warty spotkań piłkarskich. Jubilat z tej okazji otrzymał od zarządu Warty jako pamiątkę — złoty zegarek.

## KKS - HCP 6:5 (2:2)

Niezwykle ciekawy mecz piłki nożnej w ramach rozgrywek o mistrzostwo kl. A PZPN rozegrany został wczoraj na boisku KKS w Dębcu. Naprzeciw siebie stanęły z jednej strony wicemistrz Okręgu — Kolejowy Klub Sportowy, z drugiej: beniaminek terozonej A-klasy, drużyna grupy H. Cegielski. Mecz prowadzony w szybkim tempie, od pierwszego do ostatniego gwizdka sędziem i 3-drabiera, stał na dobrym poziomie technicznym i 3-tygodniowa widowie trzymał do końca w stałym napięciu. Ostatyczny wynik tego spotkania ustalony został dopiero na 5 minut przed końcem zawodów, kiedy przy stanie 5:4 dla drużyny

fabrycznej (stan ten utrzymał się od 19-tej minuty drugiej połowy gry) — Białas, a w chwili późniejszej Aniola zdobywając bramki, stanowiące o zwycięstwie swej drużyny.

Bramki uzyskano w następującej kolejności: W 3 i 9-tej minucie padają dwie bramki dla drużyny HCP. Pierwszą — strzela Niemir z rzutu karnego, podkutywanego za rękę Prej na rzucie karnym. — Drugą Konopa po rzucie różnym. Z kolei pada bramka dla KKS. W 10-tej minucie po nieporozumieniu obrony z bramkarzem, Polka dobija piłkę do siatki, a w 19-tej minucie ten sam gracz lokuje po raz drugi piłkę w bramce: 2:2.

Po przerwie w 6-tej i 7-mej minucie Białas jest strzelcem dwóch goli dla swych barw: 4:2. Wyrownują: w 9-tej i 13-tej minucie Konopa i Stachowicz, a Narożny w 19-tej minucie uzyskuje prowadzenie. Pod koniec zawodów Białas i Aniola dwukrotnie jeszcze lokują piłkę w siatce.

### Koło Sportowe PZU pod własnym sztandarem

Zycie sportowe rozwija się coraz szerzej, coraz to nowe placówki fabryk i urzędów uruchamiają sekcje sportowe.

Piękną uroczystość obchodziło Koło Sportowe w Państwowych Zakładach Umundurowania. Protopieczny ufundowany sumptem pracowników Koła, a wykonany w Zakładach, bezinteresownie przez pracowników w godzinach pozastawowych, został uroczystie poświęcony w kościele parafialnym na Jeżycach. Koło liczy 200 członków, z których około stu czynnie uprawia gry sportowe i gimnastykę, a wśród pań gimnastyka plastyczna cieszy się powodzeniem. Koło nie ogranicza swej działalności do strony ściśle sportowej, lecz czynna jest również sekcja kulturalno-osiwołowa oraz teatru amatorskiego.

Uroczystości wreczenia proporcja w świetlicy otworzył p. Miniński, poczem dyr. Matecki wręczył proporzec kierownicze Koła p. Wypuszczowej. Wreczenia dyplomów najbardziej zasłużonym dokonał dyr. Frankiewicz. (P)

## Klub Urzędników Miejskich „Surma” wyrusza w góry

Ośrodkiem sportowym Urzędników Miejskich, ekupionych w Związku Zawodowym Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej, jest znany powszechnie w Poznaniu, klub sportowy „Surma”. Już przed wojną zajmował on w pozycji sportowej naszego miasta miejsce ważne, gromadząc nie tylko w swych szeregach zwolenników słońca, powietrza i wody, ale mając poza sobą poważne wyniki we wszystkich dziedzinach sportu. Obecna działalność klubu sportowego „Surma” nawiązuje do swej chlubnej przeszłości. Klub liczy już przeszło 500 członków i dysponuje całym szeregiem sekcji, rozwijających żywą działalność. Obecnie „Surma” reaktywowała sekcję narciarską, mającą za zadanie propagowanie sportu narciarskiego i uprawianie wszelkich sportów zimowych.

Sekcja narciarska „Surmy” z miejsca wzięła się do pracy, urządzając w czasie między 30 grudnia br. a 13 stycznia 1947 w Szklarskiej Porębie kurs narciarski dla początkujących i zaawansowanych.

Przed wojną „Surma” kursy takie organizowała corocznie w Zakopanem. Jest więc to nawrót do starej tradycji klubowej, z tą tylko różnicą, że obecnie, po wojnie, „Surma” swa zimowa impreza przenosi na Ziemię Odzyskaną.

Kurs odbędzie się pod fachowym kierownictwem instruktora narciarskiego prof. Laurentowskiego, który dzisiaj już przeprowadza z kursistami tzw. gimnastyczną zaprawę przygotowawczą. O odpowiednim sprzęcie sportowym stara się „Surma” za pośrednictwem Państwowego Centrali Handlowej. Opiekę lekarską sprawuje dr. Kamiński.

Dla uczestników kursu przygotowano w Szklarskiej Porębie trzy domy wypoczynkowe, mianowicie dom „Poznanianka”, będący własnością Pracowników Zarządu Miejskiego, dom „Siła” — wypoczynkowy dom pracowników Zakładów Siły, Światła i Wody, oraz „Tramwajówka” — wypoczynkowy dom pracowników tramwajowych. W kursie ważną rolę będzie miał udział członków klubu sportowego „Tramwajazr”, który jest klubem sportowym pracowników M. P. K. E.

Kurs ten prowadzi się w ramach normalnego urlopu wypoczynkowego, a subwencjonuje go Zarząd.

Niewątpliwą atrakcją kursu staną się pierwsze mistrzostwa klubowe, które organizuje Zarząd

na zakończenie kursu. Cenne nagrody ufundowała prezydentowa Srokowa, przewodnicząca Miejskiej Rady Narodowej p. Franciszek Kowalewski, oraz Związek Zawodowy Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej.

Działalność klubu sportowego „Surma”, który skupia w swoich szeregach urzędników miejskich zasługuje w pełni na uznanie. Nie jest to frazes, gdyż samo tylko zorganizowanie takiego kursu, nie mówiąc już o osiągnięciach na innych polach, wymaga od kierownictwa klubu ofiarnej pracy i pomysowości.

Zarząd Klubu, przystępując do zorganizowania takiego kursu pokonał musiał cały szereg technicznych i finansowych trudności. O tych trud-

nościach opowiadają dzisiaj, gdy gros pracy już jest poza nimi, starzy i rutynowi narciarzy, prezes Zygmunt Kosmowski (popularny Zygmus) kierownik Śniatła, sekretarz Kowalewski i inni. W pokonaniu piętrzących się przeszkód pomogło im przywiązanie do starej, poznańskiej tradycji surmowej, oraz przekonanie, że prace ich wynagrodzi zadowolenie tych wszystkich, którzy wśród piękna gór, na naszych Ziemiach Odzyskanych, znajdą odpocznik i zdrową radość.

Nie wątpimy, że za przykładem Klubu „Surma”, który pierwszy podjął się zorganizowania tak pożytecznych i zdrowotnych kursów pójdą i inne kluby sportowe, wypełniając w ten sposób, wobec swych członków, swe społeczne zadanie. (stk.)

## Impreza pływacka juniorów

W dniu wczorajszym odbyła się na pływalni miejskiej przy ul. Wronieckiej impreza pływacka juniorów, w której wzięli udział zawodnicy K. S. „Warta”, R. K. S. „San” i H. C. P.

Impreza nosiła charakter propagandowy, lecz odbywała się nieestety przy niewielkim tylko udziale publiczności. Niemniej jednak musimy podkreślić ruchliwość Poznańskiego Okręgowego Związku Pływackiego, który w bieżącym sezonie zorganizował szereg imprez pływackich w krytej pływalni i daży w dalszym ciągu do popularyzowania sportu pływackiego.

W zawodach wczorajszych brało udział około 70 dziewcząt i chłopców, trzech poznańskich klubów pływackich. Najlepszymi z juniorów okaza-

### Kurs gimnastyczny

Woj. Państwowy Urząd W. F. i P. W. organizuje wczoraj kurs gimnastyki przyrządowej dla przodowników i zawodników początkujących i zaawansowanych pod kierownictwem prof. J. Fazanowicza. Lekcje odbywają się we wtorek i piątek w dwu grupach: grupa żeńska od godz. 18.00 — grupa męska: od godz. 19.30 w sali gimnastycznej m. szkoły im. Berwińskiego. Zgłoszenia na kurs przyjmuje się w wyżej wymienionych terminach.

zali się Boruszak i Gruchot z dziewcząt Krystyna Szulcówna, siostra mistrzyni Polski w pływaniu na 100 i 400 m. stylem klasycznym.

Do zawodów wczorajszych przyjmowano zgłoszenia tylko juniorów dotychczas nie klasyfikowanych tak że impreza była prawdziwym „pierwszym krokiem pływackim”.

### Walki zapamiętane

## Unia II (Swarzędz) — KKS II (Poznań) 16:9

W dniu wczorajszym odbyło się w Swarzędzu towarzyskie spotkanie rezerwowych drużyn zapamiętanych Unii Swarzędz i K. K. S-u Poznań. Po powitaniu przez prezesa p. Rządkiwicza rozpoczęły się walki, które dały następujące wyniki:

W wadze muszej: Filipowicz (U) zwyciężył w drugiej minucie Hemińskiego przez ciągnięcie ręki z parteru.

W wadze koguciej: Kaźmierczak (U) pokonał Kempńskiego (KKS) w 50-ciu sekundach przetrzetem przez biodro.

W wadze piórkowej: Kwocz (KKS) zwyciężył Majchrzaka w czwartej minucie przez zalamanie mostku.

W wadze lekkiej: po dwuminutowej walce Szczubiewski (U) pokonuje Ślęzaka.

W wadze półśredniej: Mięnik (U) wygrywa po półtoraminutowej walce z Płocięmkiem.

W wadze średniej: Piekarski (U) odnosi zwycięstwo przez podnerwanie rąk nad Krawczakiem.

W wadze półciężkiej: Krawczyk (KKS) kładzie po pięciu minutach Konieczycza na łopatkę.

W wadze półciężkiej II: Jakubowicz (KKS) były wicemistrz Polski wagi lekkiej, zwyciężył na punkty Witczaka.

W ogólnej punktacji zwyciężyła Unia Swarzędz w stosunku 16:9. Zawody wywołały duże zainteresowanie. Sędziowali na zmianę pp. Wojdziak (Poznań) i Kwocz (Swarzędz).

# U progu akcji zimowej PUWF i PW

Spadł pierwszy śnieg. Zima zbliża się nieodwołalnie powolnymi, lecz systematycznymi krokami, a z nią zagadnienia związane ze sportem zimowym. Wychowawcy fizyczni i instruktorzy sportów zimowych z nastaniem pierwszych mrozów i śniegów ruszą w teren. Za miesiąc zacznie się zakrojona na wielką skalę akcja szkoleniowa, obejmująca zimowiska.

Akcja szkolenia kandydatów na przodowników i instruktorów sportowych, zapoczątkowana w roku bieżącym w miesiącach letnich, wchodzi w fazę drugą — staje się dżym ogniem łafucha obózów i zimowisk zapoczątkowanych przez PUWF i PW.

Na przedostatniej sesji Państwowej Rady Wychowania Fizycznego i PW, dyr Kuchar omawiając zamierzenia PUWF i PW położył nacisk na szkolenie brakujących kadr instruktorskich. W przybliżeniu potrzeba 80 000 instruktorów różnych stopni (dotychczas wyszkolono 5300 kandydatów na instruktorów).

Na odprawie instruktorskiej w Międzyzeczcu przedstawiono ogrom pracy, jaka czeka PUWF i PW, mianowicie wyszkolenie 10 000 kandydatów na instruktorów sportów zimowych.

Stojąc w przededniu pracy szkoleniowej przypomnieć tym wszystkim, którzy podejmą się trudu instruowania i szkolenia narkubu dla klubów i organizacji społecznych, szereg zagadnień i myśli, wyrosłych w międzyzeczowskim sejmie instruktorskim, zagadnień, o których wiedzieć musi każdy wykładowca i instruktor.

Dotychczasowe wyniki w dziedzinie szkolenia są zadawalające. Dzięki zapalowi kadry oficersko-instruktorskiej potrafiliśmy zrealizować dekret o powszechnym obowiązku w. f.

Przykład tych nielicznych pionierów akcji szkoleniowej PUWF i PW musi być zaczynem do podjęcia pracy i trudu dla tych, co do tej pory z ubocza i z nieufnością patrzyli na wysiłki kolegów spod sztandaru sportowego.

Pamiętajmy, że od instruktorów i wychowawców fizycznych zależy będzie wynik podniesienia biologicznych wartości naszego narodu. Oni wyrabiają w naszej młodzieży przez stałe i racjonalne uprawianie wychowania fizyczne wartości takie, jak: dzielność, obowiązkowość, przytom-

ność umysłu, odwaga — elementy kształtujące charakter człowieka.

Obowiązek wychowania fizycznego, przysposobienia wojskowego, zimowiska są tym terenem, na którym urabia się i kształci młode indywidualizmy. Zapoczątkowane w tym roku winny mieć swoją ciągłość. Nie możemy doprowadzić do zawieszenia pracy. Muszą się znaleźć środki i ludzie do podjęcia trwałej, owocnej pracy w obozach szkoleniowych.

Zadaniem naszym winno być stworzenie wszechstronnego typu sportowca na wzór Hellady, gdzie sportowiec był jednocześnie i filozofem. Musimy stoczyć nieubłaganą walkę ze wzorem murzyńskiego sportu amerykańskiego. Musimy dbać o duchową kulturę naszej młodzieży i obok siły mięśni ćwiczyć siły charakteru.

## Osiągnięcia poznańskiego AZS-u

Ze Poznania odbudowuje się szybko, nie jest już żadną tajemnicą. A jednak i tutaj spotykają nas jeszcze miłe niespodzianki. Taką niespodzianką jest jedno z okien wystawowych Księgarni św. Wojciecha przy placu Wolności. Piękna wystawa „powojennych osiągnięć AZS-u” daje nam pojęcie o ogromie pracy, dokonanej przez akademików dla normalizacji powojennych stosunków, o wielkim wkładzie w dzieło odrodzenia fizycznego narodu polskiego. Puchary i medale na mistrzostwach Polski i międzyklubowych regatach, fotografie domów wypoczynkowych w Zielonej Górze i Międzyzdrojach, kilka obrazków z życia sportowego, wykresy obrazujące spontaniczny rozwój z 20 na 1800 członków, tablice wskazujące, że AZS obejmuje już prawie wszystkie galeje sportu, to tylko kilka fragmentów.

W miłym sekretariacie AZS-u w Akademii Handlowej zdobywamy jeszcze garść informacji. Akademicki Związek Sportowy, mający za sobą tradycję 20-letniej owocnej działalności przed wojną, reaktywował się dość późno, bo dopiero we wrześniu 1945 r. Warunki były ciężkie: przepaść cały bogaty sprzęt, odebrano AZS-owi korty, które były przed wojną chlubą Poznania. Straty w ludziach były bolesniejsze, niż gdziekolwiek

Instruktorzy, sportowcy i wychowawcy fizyczni mający zamiar w tegorocznej akcji zimowej, podjąć się trudu kształcenia tej 10-tysięcznej rzeszy młodzieży, winni przygotować się sumiennie do pracy, jaka ich czeka. Pamiętajmy o tym, że mają być wzorem, z którego przykład czerpać będzie młode pokolenie.

Odpowiedni dobór instruktorów i elementu młodzieżowego spośród organizacji młodzieżowych i związków zawodowych zapewni akcji zimowej pomyślnie rezultaty i postawi nas w gronie narodów europejskich, które w dobie obecnej sprężystym krokiem idą naprzód w dziedzinie sportu i wychowania fizycznego, podnosząc wartości biologiczne swych obywateli.

Władysław Hubicki

### Z żałobnej karty

W ubiegłą środę 27 listopada br. zmarł w Gnieźnie po długotrwałej chorobie 4p. Marian Linka, prezes K. S. „Warta” i znany mecenas sportu. Zmarły pozostał w sercach swoich kolegów zających sportowców smutek i jak najlepsza o sobie wspomnienia.

### Plan rozgrywek o mistrzostwo w hokeju na lodzie

Hokeiści poczynnili już ostatnie przygotowania do rozgrywek okręgowych, które, o ile warunki lodowe dopiszą, rozpoczną się w Poznaniu w dniu 10 bm. Drużyny podzielone zostały na dwie klasy A i B. W klasie A wystąpią zespoły „Lechii”, A. Z. S. z Poznania i „Stelli” z Gniezna. W klasie B ujrzymy zespoły: „Polonii” — Leszno, Stremskiego Klubu Sportowego, „Lechii II” i przypuszczalnie A. Z. S. II.

Termin rozgrywek w klasie A wygląda następująco:

- 10. 12. A. Z. S. — Lechia
- 12. 12. Lechia — Stella
- 14. 12. A. Z. S. — Stella
- 15. 12. Stella — Lechia
- 17. 12. Lechia — A. Z. S.
- 22. 12. Stella — A. Z. S.

Plan rozgrywek w klasie niższej ustalony zostanie później.

W grupie pomorskiej odbędą się dwa spotkania pomiędzy Brdą i Pomorzaniem w dniu 22. 12. br. (p)

### Treningi sekcji piłki ręcznej KS Warta

Ażebym umożliwić uczestniczenie na treningu wszystkim członkom sekcji tak zaawansowanym jak i nowicjuszom — treningi odbywają się według następującego programu: seniorzy i zaawansowani juniorzy — we wtorek i czwartek od 17-tej do 19.30 i w soboty od 13-tej do 21-szej, juniorzy i kursanci — w poniedziałki i piątki od 17-tej do 19-tej, panie (sen. i jun.) w środy i soboty od 17-tej do 19-tej.

Wejście na salę jest dowolne tylko w obuwiu gimnastycznym. Ze względu na bardzo bogaty program spotkań towarzyskich jak i zbliżające się mistrzostwa Polski uczestniczenie na treningu jest bezwzględnie obowiązujące.

### KOMUNIKATY SPORTOWE

K. H. Czarni. Sekcja hokeju na trawie. Podajemy do wiadomości wszystkim członkom i sympatykom Klubu, że treningi gimnastyczne odbywają się w każdy poniedziałek od godz. 19—21 i czwartek od 17—19 w sali gimnastycznej Szkoły Powszechnej przy ul. Berwińskiego.

Z dniem 1 grudnia 1946 r. zostaje Powiatowe Biuro Rolne przeniesione z ul. Wesołańskiego nr 12 do Związku Samopomocy Chłopskiej przy ul. Dąbrowskiego 5. 44447

**E. KROMCZYŃSKI**  
STEMPLE  
POZNAŃ  
UL. SW. MARCINA 44346

Mebel także używane kupuje stół Magazynu Mebli, Hieronim Lesiewicz, św. Marcina 74, tel. 11-89, 10-446

W dniu 29. 11. 1946 zmarł śp.

## Witold Gawęcki

artysta-malarz

W Zmarłym straciłszy serdecznego kolegi i nieodżałowanej pamięci współpracownika, który pionierską pracą przyczynił się do powstania i rozwoju naszej placówki, wspierając nas nie tylko swym talentem, ale pogodą ducha i szczerą przyjaźnią.

„Kukulka Poznańska”  
Klub Literacki 12-6

PP. Wojewodzie, Kolegom z Urzędu Wojewódzkiego, Przedstawicielom Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P., Związku Gospodarczego „Sportem” — Oddział Mleczarski, Mleczarni Poznańskich, Mleczarni Województwa Poznańskiego, Przyjaciółom, Kolegom, Krewnym i Znajomym za liczne dowody współczucia, złożone wieńce oraz oddanie ostatniej przysługi naszemu drogiemu Zmarlemu, śp.

## Czesławowi Antoniemu Borowskiemu

składamy serdeczne

### Bóg zapłać!

Ciężko strapiona  
żona z synkiem i rodziną 44473

Za udział w pogrzebie, okazanie nam współczucia, złożone wieńce i kwiaty, z powodu śmierci śp.

## Stanisława Nowackiego

składamy serdeczne

„Bóg zapłać”  
rodzina

Poznań, w listopadzie 1946 r.  
Al. Wielkopolska 45. 44511

Firma **ELKA** podaje do wiadomości swoim Szanownym Odbiorcom o ponownym uruchomieniu przedsiębiorstwa.

Poleca do a ychmiastowej dostawy znane ze swej jakości

### drażetki

właściciel **Lech Kucz**  
Poznań, Grudzień 19  
telefon 26-40

11-612

## Kawę ziarnistą

świeżo paloną poleca

### G. Czyż

Św. Marcina 8. Tel. 25-24 44522

Łożyiska kulkowe i rolkowe wszelkich typów i rozmiarów w każdej ilości skupuje

## Centrala Łożyisk Kulkowych

Poznań, Fr. Ratajczaka 15  
11-559 pod kinem Apollo

**KUPUJE** ZŁOTA BIŻUTERIA Srebro — Zegarki — Budziki i ZEGARY KIMKOWE

FA WITOLD STAJEWSKI — Poznań ul. Półwiejska 6b 41854

Wstępście w szeregi członków

## Powszechnej Spółdzielni Spożywców

z odpow. udziałami

„Jedność”  
w Czarnkowie 44407

## BALTYK

Wędzarnia Ryb i Wytwórnia Konserw Skład detaliczny i hurtowa sprzedaż przy ul. Kantaka 7. Tel. 27-63

przyjmujemy zamówienia na

### dostawę świąteczne karpi i innych ryb

dla restauracji, szpitali stołówek i prywatnie

Wielki wybór ryb zapewniony! 44519

Poznańska Dyrekcja Odbudowy — Wydział Realizacji —

### Przetarg nieograniczony nr. 43

na dzień 10 grudnia 1946 r., godz. 10-ta

- na prace remontowe w budynku Szkoły Inwalid. Wojennych przy ul. Bukowskiej 26
- na prace remontowe w II budynku Szkoły Inwalid. Wojennych przy ul. Bukowskiej 26
- na wykonanie łaźni i natrysku w budynku oficynowym Zakładu Szkolnego Inw. Woj. przy ul. Piotra Wawrzyńskiego 45 w Poznaniu.

Oferty należy składać do dnia przetargu do godz. 9-tej.

Blizszych informacji udziela się w Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy, ul. Dąbrowskiego 12, pokój 415/3 w godzinach służbowych od 8-mej do 13-tej, gdzie też mogą oferty otrzymać za zwrotem kosztów warunki przetargowe, warunki wykonania robót, ślepe kosztorysy oraz projekt umowy. 11-603

### Przetarg

Zarząd stoł. m. Poznania, Wydział Budowlany, ogłasza niniejszym przetarg na dostawę kamieni brukowych, i to:

- 1000 ton głowaczy I kl.
- 1000 ton tłuźnia kamiennego,
- 500 bhm krawężnika łupanego z kamienia polnego rozmiarów 10/30 cm i długości od 0,40 m.

Ceny należy podać loco stacja Poznań. Dostawa do końca kwietnia 1947 r. Zamknięte oferty należy oddać do dnia 12 grudnia 1946 r., godz. 12.00 w Oddziale Drogowym Zarządu Miejskiego, ul. Grunwaldzka 18, pokój 117, gdzie również nastąpi otwarcie ofert. Do ofert należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 3/4% podanej w ofercie kwoty.

Zarząd Miejski stoł. m. Poznania Wydział Budowlany 11-606

### Walne Zgromadzenie Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej Spółki Akcyjnej w Poznaniu

odbędzie się dnia 17 grudnia 1946 r., o godz. 17-tej w budynku Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej w Poznaniu, ul. Gajowa 1, na które zaprasza się akcjonariuszy Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej.

Porządek obrad Walnego Zgromadzenia jest następujący:

- Zagajenie.
- Wybór przewodniczącego.
- Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu i rachunku strat i zysków za czas od 1. 1. 1946 do 30. 6. 1946.
- Powzięcie uchwały o podziale zysków.
- Udzielenie wladzom spółki pokwitowania z wykonania przez nie obowiązków.
- Zatwierdzenie umowy zawartych z gminą stoł. m. Poznania w wykonaniu w związku z wykonaniem uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 1 lipca 1946 r. powziętej do p. 6 porządku obrad.
- Powzięcie uchwały o rozwiązaniu spółki i powołanie likwidatorów.
- Wniośki.
- Wolne głosy.
- Zakończenie.

Uprawnieni do uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu są akcjonariusze, którzy złożyli w spółce akcyjnej Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej, u polskiego notariusza, w Narodowym Banku Polskim w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 12 lub w Państwowym Banku Rolnym w Poznaniu, ul. Armii Czerwonej 13 przynajmniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia akcje z tym. że nie będą one odebrane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia (§ 8 statutu).

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna Spółka Akcyjna 11-347

